## Tomáš Akvinský: Participace na bytí; akt bytí, obecné bytí a o sobě existující bytí

**Expos. Boeth. Hebd., lect. 2:** „Mít účast/participovat [na něčem] je jako obdržet část [něčeho]. A proto, když něco přijímá částečně to, co náleží jinému v úplnosti, říkáme, že na tom má účast/participuje: jako se např. říká, že člověk má účast/participuje na živočichu, protože nemá pojem živočicha co do celé jeho obecnosti. A z téhož důvodu Sókratés má účast/participuje na ‚člověku‘. Podobně také podměť má účast/participuje na akcidentu a látka na formě, protože substanciální nebo akcidentální forma, která je ze svého pojmu obecná, je vymezena tím či oním podmětem. A podobně se říká, že účinek má účast/participuje na své příčině, a to zvláště tehdy, když neodpovídá síle své příčiny: např. jestliže řekneme, že vzduch má účast/participuje na světle slunce, protože je nepřijímá v té jasnosti, jaká je ve slunci.“

Est autem participare quasi partem capere; et ideo quando aliquid particulariter recipit id quod ad alterum pertinet, universaliter dicitur participare illud; sicut homo dicitur participare animal, quia non habet rationem animalis secundum totam communitatem; et eadem ratione Socrates participat hominem; similiter etiam subiectum participat accidens, et materia formam, quia forma substantialis vel accidentalis, quae de sui ratione communis est, determinatur ad hoc vel ad illud subiectum; et similiter effectus dicitur participare suam causam, et praecipue quando non adaequat virtutem suae causae; puta, si dicamus quod aer participat lucem solis, quia non recipit eam in ea claritate qua est in sole.

**Summa theol. I, q. 45, a. 5, ad 1:** „Stejně jako tento člověk participuje na lidské přirozenosti, tak každé stvořené jsoucno participuje, abych tak řekl, na přirozenosti bytí: neboť pouze Bůh je svým bytím.“

Sicut hic homo participat humanam naturam, ita quodcumque ens creatum participat, ut ita dixerim, naturam essendi: quia solus Deus est suum esse.

**Quest. disp. De spirit. creat. a. 1, corp.:** Vše, co následuje po prvním jsoucnu – protože není svým bytím –, má bytí jakožto přijaté v něčem, prostřednictvím čeho je bytí samo vymezeno (kontrahováno). Tak je v každém stvořeném jsoucnu něco jiného přirozenost věci, která participuje na bytí, a něco jiného samo participované bytí.

Omne igitur quod est post primum ens, cum non sit suum esse, habet esse in aliquo receptum, per quod ipsum esse contrahitur; et sic in quolibet creato aliud est natura rei quae participat esse, et aliud ipsum esse participatum.